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Jutjat Contenciós Administratiu núm. 05 de Barcelona 
Avinguda Gran Via de les Corts Catalanes, 111, edifici I - Barcelona
08075 Barcelona

Tel. 93 5548463 
Fax: 93 5549784 
A/e: contencios5.barcelona@xij.gencat.cat

NIG 0801945320228001868 

Procediment abreujat 104/2022 A
Matèria: Tributs (Procedimen abreujat)

Entitat bancària: Banc de Santander
Per a ingressos en caixa, concepte: 0906000000010422
Pagaments per transferència bancària: IBAN ES55 0049 3569 9200 0500 1274
Beneficiari: Jutjat Contenciós Administratiu núm. 05 de Barcelona
Concepte: 0906000000010422

Part recurrent/sol·licitant/executant: Encarnación 
Hernández Lozano
Procurador/a: 
Advocat/ada: Francisco Albalat Simon

Part demandada/executada: Ilustre Ayuntamiento de 
Granollers
Procurador/a: Oscar Entrena Lloret
Advocat/ada: 

 

SENTÈNCIA  NÚM. 197/2022
Magistrat: Montserrat Raga Marimon  

Barcelona, 4 de juliol de 2022

 

 

Fets

Primer.- La part actora va presentar recurs contenciós administratiu contra la 
resolució dde 10 de gener del 2022 dictada per l´Administració demandada per 
la qual s´inadmet el recurs de reposició interposat contra la resolució de 24 de 
febrer del 2021 per la qual es desestimava el recurs de reposició interposat per 
l´actora contra la liquidació en concepte d´IIVTNU per import de 764,21 euros. 
I feia la pètita que consta la demanda i dono per reproduïda. 

Es va admetre a tràmit i es va realitzar la tramitació per escrit, contestant la part 
demandada, i fetes les conclusion quedant les actuacions concloses per dictar 
sentència. 

Segon.- La quantia d´aquest procediment és inferior a 30.000 euros. 
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Raonaments jurídics

Primer.- Controvèrsia 

Per resoldre els fets que se´ns plantegen hem de tenir en compte diferents 
sentència que s´han dictat en relació a l´IIVTNU, el qual ha estat posat en 
dubte des de fa molts anys, i que ha donat lloc al plantejament de moltes 
qüestions d´inconstitucionalitat plantejant la inobservança dels principis recollits
a l´article 31 CE i a la vegada diferents recursos de cassació que van dur a 
suspensions constants dels procediments en què es posaven en dubte les 
liquidacions girades. 
Així la STC 59/2017, d´11 de maig q va considerar inconstitucionals els articles 
107.1, 107.2 a) i 110.4 TRLHL només en el supòsit que no hi ha fet imposable. 
I la STS de 9 de juliol de 2018 que interpreta la sentència dictada pel TC i 
determina que correspon a l´obligat tributari la prova sobre la manca d
´increment del valor. 
Aquestes sentències han 
implicat un canvi de les regles del joc, si bé la qüestió ha quedat resolta de 
manera definitiva per la STC 26 d´octubre del 2021 la qual declara “Estimar la
cuestión de inconstitucionalidad núm. 4433-2020, promovida por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía, Ceuta y Melilla, con sede en Málaga y, en 
consecuencia, declarar la inconstitucionalidad y nulidad de los arts. 
107.1, segundo párrafo, 107.2 a) y 107.4 del texto refundido de la 
Ley reguladora de las haciendas locales, aprobado por el Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en los términos previstos en el 
fundamento jurídico 6.” 

I el fonament jurídic 6è ens diu “6.  Alcance y efectos de la 
declaración de inconstitucionalidad y nulidad.

Sobre la presente declaración de inconstitucionalidad y nulidad de 
los arts. 107.1, segundo párrafo, 107.2 a) y 107.4 TRLHL cabe 
realizar las siguientes precisiones:

a)  Por un lado, la declaración de inconstitucionalidad y nulidad de
los arts. 107.1, segundo párrafo, 107.2 a) y 107.4 TRLHL supone su 
expulsión del ordenamiento jurídico, dejando un vacío normativo 
sobre la determinación de la base imponible que impide la 
liquidación, comprobación, recaudación y revisión de este tributo 
local y, por tanto, su exigibilidad. Debe ser ahora el legislador (y no 
este tribunal) el que, en el ejercicio de su libertad de configuración 
normativa, lleve a cabo las modificaciones o adaptaciones pertinentes
en el régimen legal del impuesto para adecuarlo a las exigencias del 
art. 31.1 CE puestas de manifiesto en todos los pronunciamientos 
constitucionales sobre los preceptos legales ahora anulados, dado 
que a fecha de hoy han trascurrido más de cuatro años desde la 
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publicación de la STC 59/2017 («BOE» núm. 142, de 15 de junio). 
Como ya se recordó en la STC 126/2019, al tratarse de un impuesto 
local, corresponde al legislador estatal integrar el principio de reserva
de ley en materia tributaria (arts. 31.3 y 133.1 y 2 CE) como medio 
de preservar tanto la unidad del ordenamiento como una básica 
igualdad de posición de los contribuyentes en todo el territorio 
nacional [STC 233/1999, de 16 de diciembre, FJ 10 c)] y el principio 
de autonomía local (arts. 137 y 140 CE), garantizando con ello 
adicionalmente la suficiencia financiera de las entidades locales 
exigida por el art. 142 CE.

b)  Por otro lado, no pueden considerarse situaciones susceptibles
de ser revisadas con fundamento en la presente sentencia aquellas 
obligaciones tributarias devengadas por este impuesto que, a la fecha
de dictarse la misma, hayan sido decididas definitivamente mediante 
sentencia con fuerza de cosa juzgada o mediante resolución 
administrativa firme. A estos exclusivos efectos, tendrán también la 
consideración de situaciones consolidadas (i) las liquidaciones 
provisionales o definitivas que no hayan sido impugnadas a la fecha 
de dictarse esta sentencia y (ii) las autoliquidaciones cuya 
rectificación no haya sido solicitada ex art. 120.3 LGT a dicha fecha.”

Per tant, estem davant d´un impost que des del dictat de la 
sentència de l´octubre del 2021 es va quedar sense base normativa 
per determinar la base imposable. No obstant, la sentència és clara 
quan afirma que no permet la revisió de situacions declarades ja 
fermes en via administrativa, i si bé és cert que quan es tracta d
´autoliquidacions el termini per rectificar-les s´amplia a 4 anys, en el
cas de les liquidacions el termini és d´1 mes pel recurs de cassació. 
La part actora va recòrrer la liquidació al.legant la manca d
´increment, recurs que es va resoldre per la resolució de 24 de febrer
del 2021. Aquesta resolució no es va recorre, sent ferma i per tant, 
no es pot revisar. Cal dir que l´escrit que presenta la part actora 
davant la resolució de 24 de febrer del 2021 el dia 9 de març del 
2021 rebat la resolució resolent el recurs de reposició, i el que pretén 
la part actora és evitar la fermesa de la liquidació per obrir un camí a 
la via judicial. No obstant, la resolució de 24 de febrer del 2021 és 
ferma i no es va recòrrer, pel que la liquidació és ferma. 

Segon.- Costes 
D´acord amb l´article 139 de la llei jurisdiccional no imposo les costes 
processals atès que el cas presenta dubtes de dret. 

Decisió 
DESESTIMO el recurs contenciós administratiu presentat per la representació 
processal de la senyora Encarnación Hernández Lozano contra la resolució 
dde 10 de gener del 2022 dictada per l´Administració demandada per la qual s
´inadmet el recurs de reposició interposat contra la resolució de 24 de febrer del
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2021 per la qual es desestimava el recurs de reposició interposat per l´actora 
contra la liquidació en concepte d´IIVTNU per import de 764,21 euros. 

No imposo les costes processals atès que el cas presenta dubtes de dret. 

Notifiqueu aquesta resolució a les parts i feu-los saber que contra la present 
resolució no hi poden interposar cap recurs sense perjudici del recurs de 
cassació d´acord amb els arts 86 i ss Llei 29/98. 

Així ho acordo i ho signo. 
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